⁷³ *Isidoneus germ.*, f° a, 4.

⁷⁴ *De integritate*, cap. 26. — *Diatriba*, cap. 15.

⁷⁵ A Matthieu Schinner, évêque de Sion. *Amoenit. frib.*, p. 309.

une extrême persévérance pour faire des études sérieuses ; les jeunes gens prenaient, les uns, le goût du vice, les autres n'arrivaient pas au sentiment de leur indépendance et n'apprenaient rien ; quelle autorité pourront-ils avoir un jour, les uns et les autres, s'ils deviennent prêtres ? cupides ou mercenaires, ils ne songeront qu'à se procurer des prébendes. La noblesse, telle que Wimpheling la dépeint, avait encore la rudesse des mœurs du moyen âge : „Que sert-il à un noble de ne savoir que chevaucher et chasser ? le moindre campagnard en peut autant ; ce n'est pas là ce qui distingue le gentilhomme ; le vrai noble est celui qui est ennobli par ses vertus et ses connaissances ; se vanter de descendre de parents illustres quand on n'a que cela, c'est une pauvre gloire ; l'homme qui craint Dieu et qui fait le bien est plus seigneur que ces hobereaux incultes“⁷⁶. Nous aimons à citer ces paroles de Wimpheling, elles lui font plus d'honneur que certains de ses préjugés ; on est heureux de lui trouver l'âme assez libre pour dire de ces vérités. Il en dit de même aux princes : un souverain qui consent à ce que ses sujets restent dans l'ignorance, mérite le nom de tyran, il n'est pas digne de régner sur son peuple⁷⁷ ; „nos princes aiment ceux qui leur ressemblent ; comme ils sont eux-mêmes des barbares, ils n'aiment que des barbares ; en France, en Italie, en Espagne, les rois s'entourent de conseillers savants et courageux ; les nôtres n'écoutent que les adulateurs ; si dans leur jeunesse on leur donne quelque instruction, on la fait cesser trop vite afin de leur apprendre à s'occuper de chevaux, d'armes, de chasse, de spectacles,

⁷⁶ *Solus ergo animus Deo gratus, virtute præditus, sanctis moribus institutus, generosus est, nobilis est, ingenuus est, insignis et illustris est, ...vere nobilis est quem virtus propria nobilem facit. Multi autem stolidi mente et degeneres... nobilis animi gloriam et honorem a conceptu fingunt, ab utero partuque matris usurpant. O fœdam gloriam !* A Frédéric de Dalburg, 1497. *Amœnit. frib., addenda ad p. 313.* — *Quid vel regi vel nobilissimo principi cum hac solum arte (si ars dici meretur) venandi (spretis saltem et omiſſis omnibus aliis honestissimis animi et ingenii laboribus ac exercitiis), quam homo ignobilis, nulli precii, nullius prudentiæ, nullius virtutis, æque ac ipse princeps et scire et exercere potest ? Potest enim flagitiosissimus furcifer, nulla virtute, nulla prudentia, nullo dei timore præditus, hæc solatiis intendere. Potest cornu ex cervice dependens gestare, more furiosi eques festinare, saltus et agros in caballo circumire, clamosam vocem in æra tollere, feris insidiari, feras vel cum magna corporis et vitæ suæ jactura persequi, feram arcu teloque jacere aut venabulo trucidare. Ea nimirum ars principi foret gloriosior, in qua secum obscurus et ignobilis vilisque homo communicare non posset. Adolescentia, f° 2.*